桂林学院大学生志强社

1

关于开展我校 2022 年
“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”

资助政策知识竞赛的通知

各二级学院：

为加大资助政策宣传力度，丰富校园文化生活，通过宣传国家各项资助政策，加强广

大在校学生“厚德致知,笃学力行”的奋斗意识，提高社会责任感,推动我校资助工作持续、

健康发展。现将活动相关事宜通知如下：

一、活动主题

厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩

二、组织机构

主办单位：桂林学院学生事务部

承办单位：桂林学院大学生志强社

三、活动对象

桂林学院全体在校大学生

四、比赛形式（见附件 1）

本次活动将分为初赛、决赛两个阶段进行，整个活动的晋级模式为初赛晋级人数 18 人，

决赛阶段评选出一、二、三等奖。

五、奖项设置

一等奖（3个），二等奖（6个），三等奖（9个）。

六、奖励办法

1.颁发“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛荣誉证书。

2.颁发“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛奖品。

七、报名方法

（一）报名时间：4月 25 日

截止时间：4月 27 日 12:00

（二）报名形式：个人报名

（三）报名方式（线上报名）：

各二级学院下发通知后可识别文件（见附件 2）中的二维码进行线上报名。

（注：二维码报名时，完整填写所需信息即报名成功；选手报名成功后务必加入官方

QQ 群，相关竞赛题库会在群文件发布）

桂林学院大学生志强社

2

八、负责人及联系方式

负责人联系方式：

任丛丛：18502203296 黄展源：15777477986

李金青：18477030351 郑 艳：19897797003

李容宁：13557148533

策划人联系方式：

黄 雅：15778804478 张林飞：15106280790

九、附件

附件1：“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛比赛形式

附件2：“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛线上报名二维码

注：每一轮晋级名单将在官方 QQ 群、桂院志强社微信公众号、学生事务部公告栏上公

布，请大家留意。

桂林学院学生事务部

大学生志强社

2022 年 4 月 20 日

桂林学院大学生志强社

3

附件 1

“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛

比赛形式

一、比赛内容

通过知识竞赛的方式，以国家助学贷款知识为主，包括“奖、助、勤、贷、

补”等学生资助政策体系。

二、晋级形式

（一）初赛

1.初赛时间：4月 30 日

2.初赛方式：针对知识的考察，将以笔试的形式进行。试题内容分为 20 道

单选题（每题 2 分）、10 道多选题（每题 4 分）、5 道填空题（每题 2 分）、1道

简答题（每题 10 分）。考试时长为 45 分钟，试题满分为 100 分，最终由评审选

出总分排名靠前的 18 位选手晋级决赛。

注：单选题、填空题只有唯一答案，答错或不答均不得分；多选题答错、多

选、少选和不答均不得分；简答题酌情给分。

（二）决赛

1.决赛时间：5月 12 日

2.决赛方式：将以现场提问，选手进行必答和抢答的形式举行，最后由最终

累计得分评选出一、二、三等奖。

3.比赛规则：

（1）参赛选手在比赛开始前进行抽签，抽到相同序号的选手为一组，按照

3人一组的形式，共分为六组。各组按“一组 1号”、“一组 2号”、“一组 3号”、

“二组 1号”、“二组 2号”、“二组 3号”的顺序依次就坐，参赛选手经坐定，顺

序不得更改。

（2）各组有 100 分基础分值。

（3）选手答题时须起立作答，答题完毕后须回复“答题完毕”，在规定时间

之外回答的内容无效。规定时间内没有答完，即规定时间内没有说答题完毕则视

作答题失败。

4.第一环节（小组必答题）：

（1）本轮共设 25 道题（答完 18 题即可），题型为单选题，分值为 10 分，

每小组需回答 3道必答题，每人一题。比赛开始前抽签决定小组成员号码。

桂林学院大学生志强社

4

（2）比赛开始时，按队员号码顺序，从左至右，依次为 1-3 号队员，并依

次站立答题。该组参赛人员必须在 15 秒内作答，答题完成后回复“答题完毕”，

确定最终答案，否则失去答题资格。记分员同步计算并统计分数，答对一题小组

分数加 10 分，答错不给分也不扣分。

（3）必答题按各队队员序号分为三轮，各队轮流选题作答，即：一组 1 号

→二组 1号，依次类推轮流作答。其他队员不得代为作答或提示，否则扣 10 分。

5.第二环节（小组抢答题）：

（1）本轮共设 15 题（答完 10 题即可），题型为不定项选择题。分值均为

15 分。由主持人下达“开始抢答”口令后，方可用抢答器抢答。

（2）本次答题需小组派代表站立选题并进行答题，允许队员之间相互讨论，

答题完成后回复“答题完毕”，确定最终答案。

（3）参赛人员必须在 15 秒内作答，否则失去答题资格。提前抢答视为犯规，

失去本题抢答机会，由其他小组进行抢答。记分员同步计算并统计分数，答对一

题团队分数加 15 分，答错、少答、多答、不答或超过答题时间作答不给分也不

扣分。

6.第三环节（小组风险抢答题）：

（1）本轮共设 15 题（答完 10 题即可），题型为多选题和单选题，多选题分

值为 30 分，单选题分值为 20 分。由主持人下达“开始抢答”口令后，方可用抢

答器抢答。

（2）本次答题需小组派代表站立选题并进行答题，允许队员之间相互讨论，

答题完成后回复“答题完毕”，确定最终答案。

（3）参赛人员必须在 15 秒内作答，否则失去答题资格。提前抢答视为犯规，

失去本题抢答机会，由其他小组进行抢答。记分员同步计算并统计分数，回答正

确加上相应的分数，答错、少答、多答、不答或超过答题时间作答都将扣去相应

的分数。

7.加时赛环节：

（1）分数一致的小组需要进行加时赛，加时赛题型为抢答题，共三题，答

对加 10 分，答错扣 10 分。参赛人员必须在 15 秒内作答，超时则失去答题资格，

由另一组进行答题。

（2）本轮分数不计入小组总分，由记分员做好比赛记录，本轮分高的小组

则获胜。

桂林学院大学生志强社

5

附件 2

“厚德砥砺筑梦，励志诚信感恩”资助政策知识竞赛

线上报名二维码

扫一扫识别二维码，完整填写所需信息即报名成功。